ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº112/99 - DE 26 DE AGOSTO DE 1999

DISPÕE SOBRE A EXTINÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA, VINCULA OS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS AO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – RGPS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JORGE LUIZ TOAZZA,
Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais.

FAÇO SABER a todos os habitantes do Município de Santiago do Sul, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica extinto o Fundo Municipal de Assistência e Previdência, criado pela Lei Municipal nº002/97, de 10 de janeiro de 1997.

Art. 2º Aos servidores ocupantes de cargos em comissão, de cargos efetivos, aos estáveis em decorrência do disposto no Art. 19 das Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição Federal e aos contratados por prazo determinado, dos Poderes Executivo e Legislativo, aplica-se o Regime Geral de Previdência Social, cujos benefícios são os previstos na Lei n.º 8.213, de 24 de julho de 1991 e no Decreto n.º 3.048, de 06 de maio de 1999.

Art. 3º Os recursos aplicados em nome  do Fundo Municipal de Assistência e Previdência reverterão ao Município.

Art. 4º O Município responsabiliza-se pelo pagamento dos benefícios previstos no Art. 10 da Lei nº9.717, de 27 de novembro de 1998 e obrigações previstas na Lei de compensação financeira nº9.796, de 05 de maio de 1999.

Art. 5º Fica aberto um Crédito Especial no Fundo Municipal de Assistência e Previdência, no valor de R$135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais), conforme especificação abaixo:

ÓRGÃO: Fundo Municipal de Previdência e Assistência

           UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Fdo. Mun. Previdência e Assistência

           FUNÇÃO: Saúde e Saneamento

           PROGRAMA: Administração

SUBPROGRAMA: Administração geral
PROJETO/ATIVIDADE: 2.001 - Manut.  das  Atividades  Admin.   do
                                                    Sistema  de Assistência.
ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº112/99 - DE 26 DE AGOSTO DE 1999

ELEMENTO: 3.2.1.0 - Transferências Intragovernamentais

  -  Valor R$54.000,00

ÓRGÃO: Fundo Municipal de Previdência e Assistência

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Fdo. Mun. Previdência e Assistência

           FUNÇÃO: Assistência e Previdência

           PROGRAMA: Administração

           SUBPROGRAMA: Administração geral

PROJETO/ATIVIDADE-2.003-Manut.das Atividades Admin.do Sistema

                                                 De Previdência

            ELEMENTO:  3.2.1.0 - Transferências Intragovernamentais

                                               - Valor R$81.000,00

Art. 6º Servirá como recurso para a abertura do Crédito Especial a que se refere o artigo anterior o Superávit Financeiro ocorrido no exercício de 1998 e da anulação parcial de dotações, conforme especificado abaixo:

I – SUPERÁVIT FINANCEIRO

      Balanço do exercício de 1.998

                 Valor R$90.000,00

II-ANULAÇÕES DE DOTAÇÕES
ÓRGÃO: Fundo Municipal de Previdência e Assistência

           UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Fdo. Mun. Previdência e Assistência

           FUNÇÃO: Saúde e Saneamento

           PROGRAMA: Administração

           SUBPROGRAMA: Administração geral

PROJETO/ATIVIDADE-2.001-Manut.das Atividades Admin.do Sistema

                                                 De Assistência

ELEMENTO: 3.1.1.0 - Pessoal

  - Valor R$3.000,00

 3.1.2.0 - Material de Consumo

  - Valor R$500,00

 3.1.3.0 - Serviços de Terceiros e encargos

             - Valor R$1.000,00

 4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente

  - Valor R$2.000,00

ÓRGÃO: Fundo Municipal de Previdência e Assistência

           UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Fdo. Mun. Previdência e Assistência

           FUNÇÃO: Saúde e Saneamento

           PROGRAMA: Saúde

           SUBPROGRAMA: Assistência Médica e Sanitária

PROJETO/ATIVIDADE-2.002-Manut.Assist.Médica, Odontológica e

                                                 Amb.Associados

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº112/99 - DE 26 DE AGOSTO DE 1999

 ELEMENTO:   3.1.3.0 – Serviços de Terceiros e Encargos

- Valor R$8.500,00

                                    3.2.3.0 –Transf. a Instituições Privadas

                                                 - Valor R$1.000,00

 3.2.5.0- Transf.a pessoas

              - Valor R$7.000,00

ÓRGÃO: Fundo Municipal de Previdência e Assistência

           UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Fdo. Mun. Previdência e Assistência

           FUNÇÃO: Assistência e Previdência

           PROGRAMA: Administração

           SUBPROGRAMA: Administração geral

PROJETO/ATIVIDADE-2.003-Manut.das Atividades Admin.do Sistema

                         De Previdência

ELEMENTO: 3.1.1.0 - Pessoal

  - Valor R$3.000,00

 3.1.2.0 - Material de Consumo

  - Valor R$1.000,00

 3.1.3.0 - Serviços de Terceiros e Encargos

  - Valor R$1.000,00

 4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente

  - Valor R$2.000,00

ÓRGÃO: Fundo Municipal de Previdência e Assistência

           UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Fdo. Mun. Previdência e Assistência

           FUNÇÃO: Assistência e Previdência

           PROGRAMA: Previdência

           SUBPROGRAMA: Previdência Social a Inativos e Pensionistas

PROJETO/ATIVIDADE-2.004-Manut.Previdenciária

ELEMENTO:  3.2.5.0 – Transferências a pessoas

    - Valor R$5.000,00
ÓRGÃO: Reserva de Contingência

           UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Reserva de Contingência

           FUNÇÃO: Reserva de Contingência

           PROGRAMA: Reserva de Contingência

SUBPROGRAMA: Reserva de Contingência

PROJETO/ATIVIDADE-2.999- Reserva de Contingência

ELEMENTO: 9.9.9.9 - Reserva de Constingência

  - Valor R$10.000,00

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir de 1º de agosto de 1999.

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº112/99 - DE 26 DE AGOSTO DE 1999

Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Lei nº002/97, de 10 de janeiro de 1997 e o Decreto nº013/97, de 28 de janeiro de 1997.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, em 26 de agosto de 1999.

JORGE LUIZ TOAZZA,

Prefeito Municipal.

Registrada e publicada em data supra.

Danilo Gubert,

Técnico em Administração.
4